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Fusha e punësimit 

2002 e nё vazhdim 

Eksperiencat e punësimit 

 

1 Janar 2024 e nё vijim 

 

 

1 qershor 2017 - 31 dhjetor 2023 

 

  

5 Dhjetor 2017 – 31 dhjetor 2023 

 

            
Dhjetor 2023 e nё vijim               

 

            

            1 Janar 2013 – 31 janar 2018 

 

              6 shkurt 2024 e nё vijim  

 

 

5 dhjetor 2017 – 31 dhjetor 2023  

 

 

21 Qershor 2009 – 30 Tetor 2013 

 

 

12 Dhjetor 2012 – 14 Dhjetor 

2013  

 

6 – 17 Shkurt 2012 

 

 

 

1 dhjetor 2007 - 31 dhjetor 2011 

 

 

Janar 2005 – Qershor 2009 

 
                                          Janar 2008 
 
               

             

                  Maj 2008 – Qershor 2012 

              

                            

                                      Qershor 2012 

                           

                            

                           2 – 27 Qershor 2008 

              

               

                                 

                                1 – 31 Tetor 2008 

              

               

                                        

                                       Shtator 2009 

              

               

             Nëntor 2003 – Qershor 2009 
 

 

Gusht 2002 – Dhjetor 2004 

 
                              2002 – 2009 

 

 

 

Arsim i lartё dhe kёrkim shkencor. 

 

 

Punonjёs shkencor nё Departamentin e Historisё Bashkёkohore – Instituti i Historisё, 

Akademia e Shkencave e Shqipёrisё.  

 

Punonjёs shkencor nё Departamentin e Historisё Bashkёkohore – Instituti i Historisё 

Qendra e Studimeve Albanologjike/Akademia e Studimeve Albanologjike; Tiranё.   

 

Sekretar Shkencor i revistёs nё gjuhёn angleze "Albanian studies" organ shkencor i 

Akademisё sё Studimeve Albanologjike. 

 

Anёtar i Bordit i revistёs "Studime historike", organ shkencor i Institutit të             

Historisё nё Akademinё e Shkencave të Shqipёrisё. 

 

Pedagog me kohё të plotё nё kolegjin universitar "Iliria", Prishtinё-Republika e Kosovёs. 

 

 Sekretar Shkencor i revistёs nё gjuhёn angleze "Albanian studies" organ shkencor i 

Akademisё sё Studimeve Albanologjike. 

 

Sekretar Shkencor i revistёs nё gjuhёn angleze "Albanian studies" organ shkencor i 

Akademisё sё Studimeve Albanologjike.   

 

Drejtues i Departamentit tё Shkencave Politiko-Administrative në Universitetin 

Jopublik "Albanian University". 

 

Kryeredaktor i revistës shkencore "OPTIME" organ shkencor i Albanian University. 

 

 

Lektor në Kursin e Avancuar të senjorëve  të Shërbimeve të Inteligjencës për gradat 

n/Kolonel dhe Kolonel pranë Shërbimit Informativ të Ushtrisë (SHIU) & Akademisë së 

Mbrojtjes "Spiro Moisiu". 

 

Pedagog me kohё të plotё nё "Universiteti Mbretёror Iliria/Iliria Royal University", 

Prishtinё-Republika e Kosovёs. 

 

Drejtor Ekzekutiv i Akademisë Diplomatike Shqiptare. 

 

Lektor dhe drejtues në trajnimin profesional të organizuar nga Akademia Diplomatike 

Shqiptare pranë Shërbimit Informativ të Shtetit-SHISH për "Diplomaci dhe Siguri 

Kombëtare" - Tiranë. 

 

Zgjedhur nga Agjencia Publike e Akreditimit e Arsimit të Lartë (APAAL) si ekspert i 

jashtëm për vlerësimin e diplomave në fushën e Shkencave Politike. 

 

Kryetar i Komisionit të Vlerësimit i Kursit të Avancuar për Inteligjencë të Shërbimit 

Informativ Ushtarak (SHIU). 

 

Lektor dhe drejtues në trajnimin profesional të organizuar nga Akademia Diplomatike 

Shqiptare pranë Shërbimit Informativ të Shtetit-SHISH për "Politikat e sigurisë dhe 

studime rajonale" - Tiranë 

 

Lektor dhe drejtues në trajnimin profesional të organizuar nga Akademia Diplomatike 

Shqiptare pranë shërbimit Informativ të Shtetit-SHISH për "Roli i fesë në shërbimet 

sekrete rajonale dhe impakti politik i saj" - Tiranë 

 

Lektor në Kursin e Avancuar të Inteligjencës pranë Shërbimit Informativ të Ushtrisë 

(SHIU). 

 

Kryeredaktor i Revistës Dygjuhëshe “Diplomacia”, organ i Akademisë Diplomatike 

Shqiptare. 

 

Sekretar i Përgjithshëm i Akademisë Diplomatike Shqiptare. 

 

Lektor permanent dhe drejtues i Modulit për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe 

Diplomaci në Akademinë Diplomatike Shqiptare. 
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Ekperienca nё mёsimdhёnie  

  

Janar 2012-Qershor 2012 

 

 

 

 

2013 – 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janar 2009 – Mars 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 – 2009 

 

 

 

 

2009 – 2010 

 

 

 

 

 

 

 

2007 – 2011    

 Pedagog nё Universitetin "Pavarёsia"; Vlorё 

 Fakulteti: Shkenca Politike 

 Progami Master Shkencor: 

 Lёnda: "Histori e avancuar e marrëdhënieve ndërkombëtare" 

 

 Pedagog nё Universitetin "Iliria"; Prishtinё- Kosovё     

  Fakulteti "Marrёdhёnie Ndёrkombёtare dhe     

        Diplomaci" 

 Programi Bachelor: 

 Lёndёt: "Hyrje nё Marrёdhёnie Ndёrkombёtare"  

              "Teoria e Marrёdhёnieve Ndёrkombёtare 

   "Lidershipi politik" 

   "Historia Politike e Ballkanit" 

   "Diplomacia e re ekonomike globale" 

   "Diplomacia e fuqive të mёdha" 

 Programi Master:     

 Lёndёt:    "Teoria e Marrёdhёnieve Ndёrkombёtare" 

     "Protokolli diplomatik dhe konsullor" 

     "Marrёdhёniet Ndёrkombёtare nё Lindjen e Mesme" 

 

 Pedagog nё "Albanian University";Tiranё & Berat  

 Fakulteti i Shkencave Shoqёrore 

 Departamenti "Shkenca Politiko-Administrative";  

 Programi Bachelor;      

 Lёndёt: "Hyrje nё Marrёdhёnie Ndёrkombёtare" 

    "Histori e Marrёdhёnieve Ndёrkombёtare" 

                         

 Programi Master      

 Lёndёt: "Teori e Marrëdhënieve Ndërkombëtare”                                                               

"Gjeopolitika në rajon pas shpërbërjes së                                  

Jugosllavisë" 

"Organizata Ndërkombëtare dhe Negociata" 

"Politikë e jashtme dhe çështje të sigurisë" 

"Institucione, fuqitё e mёdha dhe çёshtje             

ndёrkombёtare" 

 

 Pedagog nё Universitetin "Illyria"; Tiranё 

  Fakulteti: Shkenca Politike 

  Progami Bachelor 

  Lёnda: "Hyrje nё shkencat politike" 

 

  Pedagog nё "Universitetin Ndёrkombёtar të Strugёs"     

 Strugё - Maqedoni 

  Fakulteti: Marrёdhёnie Ndёrkombёtare    

 Programi Bachelor:  

  Lёnda: "Shkenca mbi politikёn" 

                        Programi Master:  

  Lёnda: "Marrёdhёnie Ndёrkombёtare" 

  

 Pedagog nё Universitetin "Iliria"; Prishtinё-Kosovё 

 Lёnda: "Hyrje nё Marrёdhёnie Ndёrkombёtare" 
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2007 – 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

2004 – 2006 

 

 

 

 

Roli ose pozicioni i punës 

 Pedagog nё "Universitetin e Evropёs Juglindore                   

SEEU", Tetovё - MAQEDONI  

  Fakulteti: "Shkenca Administrative dhe     

         Politike" 

  Programi Master "Marrёdhёnie Ndёrkombёtare;  

  Lёnda: Hyrje nё Marrёdhёnie Ndёrkombёtare 

 

 

 

 Pedagog nё Universitetin "Zoja e Kёshillit tё Mirё", Tiranё 

  Fakulteti: Shkenca Ekonomike dhe Politike 

  Programi bachelor: 

  Lёnda: "Histori Bashkёkohore" 

 

Aktivitetet kryesore dhe 

përgjegjësitë 

 

Kёrkim shkencor dhe mësimdhënie 

Emri dhe adresa e punëdhënёsit Akademia e Shkencave e Shqipёrisё, Sheshi "Nënё Tereza" Nr. 3. Tiranë - Republika e 

Shqipёrisё 

Lloji i biznesit ose sektori  Kërkim shkencor, Arsim i lartё 

  

 

 

Arsimi  

 

 

1 shtator 1983 – 15 qershor 1991; Shkolla 8 vjeçare "Alqi Kondi" - Tiranё. 

 

1 tetor 1991 – 15 qershor 1995; "Diplomë e shkollës së mesme" - Shkolla e Mesme e 

Përgjithshme "Qemal Stafa" - Tiranë. 

 

1 tetor 1995 – 15 shkurt 2000; Universiteti i Tiranës, Fakulteti  "Histori-Filologji"; 

Diplomë e ciklit 4 vjeҫar - Dega "Histori"- Tiranë; Nr. i diplomës: 6654.  

 

5 prill 2013 – 4 korrik 2016; Studime në programin e doktoratës "Doktoratë në shkencat 

historike" – specialiteti "Marrëdhënie ndërkombëtare të Shqipërisë"; Tema: "Marrëdhëniet 

shqiptaro-kineze në Luftën e Ftohtë, 1955-1978"; Instituti i Historisë / Qendra e Studimeve 

Albanologjike (QSA); – Tiranë; Titulli shkencor: "Doktor", Vendimi i jurisë nr. 289, 4 

korrik 2016; Vlerёsimi: 96 pikё (Shumё mirё); Diplomë nr. 9; Numri i regjistruar në 

KVTA: 2325; Numri i matrikullimit: QS225N010010. 

 

1 shtator 2020 – 16 qershor 2021; Programi Master "Master of International Economic 

Cooperation-MIEC", Master of Economics, World Economy", University of International 

Business and Economics, Beijing - People's Republic of China; Nr. i diplomës: 

1003632021200023. 

 

21 shtator 2023: Titulli akademik: "Profesor i Asociuar", Universiteti i Tiranës. Vendim  

nr. 160 i Komisionit të Promovimit të Personelit Akademik (KPPA); Numri i regjistrimit 

në regjistrin e Agjencisё Kombёtare të Kёrkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI): 

B399; Nr. i diplomёs: 187. 

 

  

Data Vendosni informacione të veçanta për secilin kurs apo trajnim të kryer në të kaluarën, 

duke filluar nga ajo e fundit (shihni udhëzimet) 
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Titulli i kualifikimit të arritur  • 12 Qershor 1995; Dëshmi e gjuhës italiane (niveli superior) - Instituti Italian i 

Kulturës; Tiranё. 

• 4 – 28 Korrik 1999; Veprimi pas Luftës -  Organizuar nga Bashkimi Evropian; 

Bilgi University; Stamboll, TURQI. 

• 14 – 18 Gusht 2000; American International Health Alliance-USAID; 

Certifikatё "Kurs pёr dhёnien e ndihmёs sё shpejtё"- Baza e Mbrojtjes Civile-

MCR; Tiranё. 

• 18 – 25 Nëntor 2001; Certifikatё - Roli i shtypit në një shoqëri demokratike gjatë 

zgjedhjeve parlamentare; Ministria e Punёve të Jashtme; Kopenhagen, 

DANIMARKË. 

• 26 Gusht – 14 Shtator 2002; Certifikatё - Bashkëpunim Rajonal, Diplomaci 

Multilaterale dhe Praktikë Diplomatike, - organizuar nga Kolegji i Europës 

(College of Europe) ; Bruges, BELGJIKË, Dubrovnik, KROACI. 

• 20 Dhjetor 2004; Certifikatë e gjuhës gjermane (niveli mesatar) – Instituti Gëte – 

Tiranë 

• 27 Janar 2013; mbrojtje pasuniversitare e gjuhës angleze në Fakultetin e 

Gjuhëve të Huaja/ nota 10. Universiteti i Tiranës 

• 3 – 4 Tetor 2013; Certifikatё; pjesёmarrje/kontribut nё trajnimin pёr recensues 

ndёrkombёtar lidhur me teknikat e recensioneve shkencore; organizuar nga 

Kolegji Iliria dhe Ambasada e Shteteve të Bashkuara të Amerikёs; Prishtinё - 

KOSOVË 

• 8 nёntor 2013; Certifikatё Vlerёsimi nga "Epoka University" pёr pjesёmarrje nё 

konferencёn IV ndёrkombёtare nё studime evropiane (Social, Economic and 

Political Transition of the Balkans), 8-9 nёntor 2013 Tiranё/Shqipёri. 

• 10 – 30 Shtator 2017; Certifikatё "China Studies" nё programin ndёrkombёtar 

studimor "VPYS" (Visiting Program of Young Sinologists) organizuar nga 

Ministria e Kulturёs e Republikёs Popullore tё Kinёs dhe Akademia e 

Shkencave Shoqёrore e Kinёs; Pekin - Republika Popullore e Kinёs. 

• 22 shtator 2017; Pjesёmarrёs nё konferencёn ndёrkombёtare CASS Forum 2017; 

"The development and Cooperation of the BRICS", Pekin-Republika Popullore 

e Kinёs. 

• 10 tetor 2017; Pjesёmarrёs nё simpoziumin e "Historians without 

borders/Historianёt pa kufi", organizuar nga Ambasada e Finlandёs nё Athinё; 

Greqi. 

Temat kryesore / aftësitë e 

mbuluara nga edukimi / trajnimi 

 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 

edukimin ose trajnimin 

 

Niveli në klasifikimin kombëtar ose 

ndërkombëtar  

(hiqeni nëse nuk është e vlefshme, shihni udhëzimet) 

  

Aftësitë personale dhe 

kompetencat  

 

  

Gjuha e nënës Shqip 

  

Gjuhë të tjera  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të 

shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim 

folës 

Prodhim folës  

Anglisht 

 

Italisht 

 

Frёngjisht 

  C2  C2  C2  C2  C2 

 C1  C1  C1  C1  B2 

 B2  B2  B2  B2  B2 
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Gjermanisht 

 

 

  

 A1  A1  A1  A1  - 

Kinezisht/Mandarin  
 A1  A1  -  -  - 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët 

  

Aftësi sociale dhe kompetenca  Zëvendësoni këtë tekst me një përshkrim të këtyre kompetencave dhe tregoni se ku janë 

fituar ato  (Hiqini nëse nuk janë të vlefshme, shihni udhëzimet) 

  

Aftësi organizative dhe 

kompetenca  

Aftësi të mira komunikative, të cilat i kam arritur gjatë përvojës sime 24 vjeçare si 

kërkues shkencor dhe si pedagog 

  

Aftësi teknike dhe kompetenca  Aftësi të mira në planifikimin e mësimit dhe të projekteve si kërkues shkencor dhe si 

pedagog. 

  

Aftësi kompjuterike dhe 

kompetenca 
Shumë të mira: Tetor 1995; Dëshmi kompjuteri (INIMA) në programet bazë 

Word, Excel, PowerPoint, Internet. 

 

 

 

 

  

Leje drejtimi B 

  

Informacion shtesë 10 Mars – 11 Shtator 2000; kam kryer shërbimin e detyrueshëm ushtarak tek Baza e Mbrojtjes 

Civile (MCR) -Tiranë 
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Veprimtaria shkencore dhe 

botimet 

Monografi: 

 

1. Studime, Artikuj, Ese – Studies, Articles, Essays (Tiranё: GEER 2006), 202 faqe; 

ISBN: 99943-38-01-3. 

2. Marrëdhëniet ndërkombëtare në vorbullën e diplomacisë (Tiranё: GEER 2006); 

Botimi II (Tiranё: UFO University Press, 2009), 265 faqe; ISBN: 99943-38-39-0. 

3. Pushteti & Lidershipi (Tiranё: GEER 2007) – Botimi II (Tiranё: UFO University 

Press, 2009), 195 faqe;  ISBN: 978-99956-19-41-1. 

4. L'ex Yougoslavie entre la violence et la paix (Tiranё: GEER 2007), 326 faqe; ISBN: 

978-99943-38-70-2. 

5. Lufta për paqen në ish Jugosllavi 1987 – 1999 (Tiranё: GEER 2008); Botimi II: 

(Tiranё: UFO University Press, 2009), 253 faqe; ISBN: 978-99956-19-40-4.  

6. Politika, marrëdhëniet ndërkombëtare & diplomacia në shekujt e historisë (1600 –

1899) Vol. I (Tiranё: GEER 2008), 400 faqe; Botimi II (Tiranё: UFO University 

Press, 2010), 402 faqe;  ISBN: 978-99956-19-51-0. 

7. Politika, marrëdhëniet ndërkombëtare & diplomacia në fillimet e shekullit XX (1900-

1914) Vol. II. (Tiranё: Albanian University Press, 2010), 459 faqe; ISBN: 978-99956-

19-54-1. 

8. Marrёdhёniet shqiptaro-kineze nё Luftёn e Ftohtё, 1956-1978 (Tiranё: 

MIRGEERALB, 2016), 318 faqe; ISBN: 978-9928-07-461-4; botimi II i pёrmirёsuar, 

(Tiranё: GEER & Akademia e Studimeve Albanologjike, 2022), 276 faqe; ISBN: 978-

9928-07-762-2.  

9. Shqipёria dhe Kina; Marrёdhёnie e ngushtё nё sfondin e Luftёs sё Ftohtё; Dokumente 

1956 – 1978 (Tiranё: Akademia e Studimeve Albanologjike, 2020), 648 faqe; ISBN: 

978-9928-289-56-8. 

10.  Fillimet e marrёdhёnieve politiko – ekonomike shqiptaro – kineze 1954-1960 

(Tiranё: GEER, 2023), 286 faqe; ISBN: 978-9928-07-879-7. 

11. Vendosja e regjimit komunist nё Shqipёri (nёntor 1944 – dhjetor 1949), (Tiranё: 

Akademia e Shkencave e Shqipёrisё, 2025), 729 faqe; ISBN: 978-9928-8551-2-1. 

 

ARTIKUJ TË BOTUAR NË REVISTA SHKENCORE KOMBЁTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE: 

1. Gjon Boriçi, "Fuqia e historisë", nё OPTIME (Tiranё: UFO Press 2010), 42-52. ISSN: 222-461X. 

2. Gjon Boriçi, "Klemens fon Meternik dhe rebelimi grek i vitit 1820" nё OPTIME (Tiranё: UFO 

Press, korrik 2011), 11-17. ISSN: 2220-461X. Lidhja ku gjendet artikulli: Klemens fon Meternik 

dhe rebelimi grek i vitit 1820 :: COBISS+  

3. Gjon Boriçi, "Sfida e epokës atomike", në   OPTIME (Tiranё: UFO Press, mars 2012). ISSN: 

2220-461X. 

4. Gjon Boriçi, "Struktura e problemit në Aleancën e Atlantikut të Veriut", nё Global Challenge 

(Tiranё: ADSH, Nëntor 2012), 26-34. ISSN 2227-8540.  

https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342238464
https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342238464
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5. Gjon Boriçi, "Psikologjia e vetëpёrmbajtjes në politikë", 

në OPTIME (Tiranё: Albanian University Press, qershor 2013), 6-13. ISSN: 2220-461X. Lidhja 

ku gjendet artikulli: Psikologjia e vetëpërmbajtjes në politikë :: COBISS+ 

6. Gjon Boriçi, "Geo-regional security and transformation after the Balkan's wars and Kosova 

independence", nё Iliria International Review dhe Felix - Verlag, Holzkirchen-Germany, 

(Prishtina: June 2014), 195-204. p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 2365-8592. Lidhja ku gjendet 

artikulli: Geo-Regional Security and Transformation After the Balkan's Wars and Kosova 

Independence :: COBISS+ 

7. Gjon Boriçi, "Albania and Kosova in the circle of immigration mobility in the XX century", nё 

Iliria International Review (Prishtina: 22 December 2015), 254-263. p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 

2365-8592. Lidhja ku gjendet artikulli: Albania and Kosova in the Circle of Immigration Mobility 

in the XX Century :: COBISS+ 

8. Gjon Boriçi, "The fall of the Albanian-Chinese Relations 1971-1978" nё Iliria International 

Review (Prishtina: 10 June 2016), 108-118. p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 2365-859. Lidhja ku 

gjendet artikulli: The fall of the Albanian - Chinese Relations 1971-1978 :: COBISS+  

9. Gjon Boriçi, "Globalization challenges in a globalized world" nё Iliria International Review (Felix 

- Verlag, Holzkirchen-Germany & Prishtina-Kosovo: December 2016), 141-159. p-ISSN: 2192-

7081; e-ISSN: 2365-8592. Lidhja ku gjendet artikulli: Globalization challenges in a globalized 

world :: COBISS+ 

10. Gjon Boriçi, "Marrёdhёnia e ngushtё Shqipёri-Kinё gjatё Luftёs sё Ftohtё dhe "Teoria e Tri 

Botёve", nё Studime historike 3/4 2017 (Tiranё: Instituti i Historisё, 2018), 251-271. ISSN: 0563-

5799. Lidhja ku gjendet artikulli: MARRЁDHЁNIA E NGUSHTЁ SHQIPЁRI-KINЁ GJATЁ 

LUFTЁS SЁ FTOHTЁ DHE "TEORIA E TRI BOTЁVE" | Studime Historike 

11. Gjon Boriçi, "Britain's and Europe challenges during and after the Brexit vote", nё Iliria 

International Review (Prishtina: December, 2017), 9-19. p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 2365-8592. 

Lidhja ku gjendet artikulli: The Brexit challenge for Britain and Europe :: COBISS+ 
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8. Gjon Boriçi, "Family Challenge Towards Immigration and Globalization - The Case of Albania", nё 

Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "International Family Policies", 29-30 nёntor 2014, Stamboll, 

Republika e Turqisё, 130-134. ISBN: 978-1-939592-10-1. 

9. Gjon Boriçi, "Vizita sekrete e Kisingerit nё Kinё dhe reagimi i Enver Hoxhёs i 6 gushtit 1971", kumtesё e 

mbajtur nё Konferencёn Shkencore "Kёrkime tё reja pёr historinё e shqiptarёve", organizuar nga 

Shkolla Doktorale e Institutit tё Historisё, Qendra e Studimeve Albanologjike mё 15 dhjetor 2015 (Tiranё: 

Kristalina-KH, 2017), 131-144. ISBN: 978-9928-141-57-6. Lidhja ku gjendet kumtesa: Vizita sekrete e 

Kisingerit në Kinë dhe reagimi i Enver Hoxhës i 6 gushtit 1971 :: COBISS+  

10. Gjon Boriçi, "Western Europe or China? An economic interest assessment why was Western Europe saved 

from communism by George Marshall at the beginning of the Cold War, whereas Chiang Kai-shek's 

nationalists were abandoned and left in the hands of Mao Zedong's communists? 1945-1949", nё the 

Second Conference of the Museum of the Bank of Albania "The role of money in wartime", 20  

https://www.shejzat.com/wp-content/uploads/Borici_3-4_2025.pdf
https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342237952
https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342237952
https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342236672
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https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342220800
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September 2018 (Tiranё: Banka e Shqipёrisё, 2019), 155-168. ISBN: 978-9928-262-28-8. 

Lidhja ku gjendet kumtesa:  

Western Europe or China? An economic interest assessment why was Western Europe saved from 

communism by George Marshall at the beginning of the Cold War, 1945-1949, whereas Chiang Kai-shek’s 

nationalists were abandoned and left in the hands of Mao Zedong’s communists? :: COBISS+ 

11. Gjon Boriçi, "Mbёshtetja e Republikёs Popullore të Shqipёrisё dhёnё Republikёs Popullore të Kinёs nё 

hedhjen poshtё të teorisё sё 'dy Kinave' nё epokёn e Luftёs sё Ftohtё" - nё Konferencёn Shkencore 

Ndёrkombёtare "Albanian-Chinese relations: Tradition, situation and future" me rastin e 70 vjetorit të 

marrёdhёnieve Shqipёri-Kinё, Vlorё, 12 tetor 2019; Certifikatё pjesёmarrjeje. Abstracts book; ISBN: 978-

9928-4521-8-4.  

12. Gjon Boriçi, "Pohimi nga Byroja Politike e PPSH tё dhunёs ndaj të burgosurve dhe internuarve nga 

organet e Sigurimit të Shtetit deri nё vitin 1953", nё Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "Të mohuar 

nga regjimi: Burgjet, sistemi i internim-dёbimeve dhe puna e detyruar nё Shqipёri, 1945-1990", 30-

31 tetor 2018 (Tiranё: AIDSSH, 2019), 194-216. ISBN: 978-9928-4553-9-3. Lidhja ku gjendet kumtesa: 

Pohimi nga Byroja politike e PPSH të dhunës ndaj të burgosurve dhe internuarve nga organet e sigurimit të 

shtetit deri në vitin 1953 :: COBISS+  

13. Gjon Boriçi, "Kleri katolik shqiptar si imazhi simbol i pёrceptimit tё armikut tё popullit nga diktatura 

komuniste nё Shqipёri", nё Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "Profile tё armikut tё popullit nё 

diktaturё", Organizuar nga AIDSSH dhe ASA (Tiranё: Onufri, 2021), 66-87. ISBN: 978-9928-354-03-7. 

Lidhja ku gjendet kumtesa: "Kleri katolik shqiptar si imazhi simbol i perceptimit tё armikut tё popullit nga 

diktatura komuniste nё Shqipëri" :: COBISS+  

14. Gjon Boriçi, "The self-isolation of Albania-prelude of the communist's regime end, 1978-1985", nё 

Konferencёn shkencore ndёrkombёtare "Annus mirabilis 1989", 12-13 nёntor 2019, Bratislava-Sllovaki, 

399-423. ISBN: 978-80-8257-001-7. Lidhja ku gjendet kumtesa: The self-isolation of Albania-prelude of 

the communist's regime en, 1978-1985 :: COBISS+ 

15. Gjon Boriçi, "Pёrpjekjet e Sigurimit tё Shtetit pёr tё vёnё nёn kontroll emigracionin politik shqiptar nё 

vitet 1945-1974", nё Konferencёn shkencore ndёrkombёtare "Emigracioni politik shqiptar nё vitet 1944-

1990" (Tiranё: Onufri, 2021), 98-129.  ISBN: 978-9928-354-86-0. Lidhja ku gjendet kumtesa: (PDF) 

Perpjekjet e Sigurimit te Shtetit per te kontrolluar emigracionin politik  

16. Gjon Boriçi, "Albania and China; a past and present relation in the framework of Belt and Road Initiative", 

nё Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "How Albania Perceives the Belt and Road Initiative and 

China-CEEC Cooperation", organizuar nga China-CEE Institute, Budapest-Hungari (Budapest: China-

CEE Institute, 11 November 2020, Nr. 40). ISSN:2560-1628. Lidhja ku gjendet kumtesa: Microsoft Word - 

Working_paper 202040 Gjon Boriçi.docx  

17. Gjon Boriçi, "China's economic success in multilateral opening to the world and BRI", nё SOUTH-

SOUTH HUMAN RIGHTS FORUM, December 8, 2021, Beijing, People's Republic of China. 

18. Gjon Boriçi,"The 1956 Hungarian anti-communist revolution and its effects on Albania and the relations 

between the two communist countries during the '50ies in the XX century", nё Konferencёn Shkencore 

Ndёrkombёtare "100 Hundred Years Hungarian-Albanian Diplomatic Relations", organizuar nga 

Universiteti Eötvös Loránd, Faculty of Humanities, Institute for Foreign Affairs and Trade, 24-25 Mars 

2022, Budapest - Hungari. 

19. Gjon Boriçi, "Mbijetesa e regjimit komunist nё Shqipёri nga kreditё e vendeve tё Lindjes, 1945-1975", nё 

Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "Qasje mbi historinё e Shqipёrisё 1945-1990" organizuar nga 

https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342223104
https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/342223104
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https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/344649472
https://plus-legacy.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/344649472
https://www.researchgate.net/publication/364390671_Perpjekjet_e_Sigurimit_te_Shtetit_per_te_kontrolluar_emigracionin_politik
https://www.researchgate.net/publication/364390671_Perpjekjet_e_Sigurimit_te_Shtetit_per_te_kontrolluar_emigracionin_politik
https://china-cee.eu/wp-content/uploads/2020/11/Working_paper-202040-Gjon-Boric%CC%A7i.pdf
https://china-cee.eu/wp-content/uploads/2020/11/Working_paper-202040-Gjon-Boric%CC%A7i.pdf
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Konrad Adenauer Stiftung dhe Instituti i Historisё nё Akademinё e Studimeve Albanologjike, 9 qershor 

2022, Tiranё; ed. Afrim Krasniqi (Tiranё: Botimet Albanologjike, 2023), 123-148.  ISBN: 

97899283394323. Lidhja ku gjendet kumtesa: Mbijetesa e regjimit komunist në Shqipëri nga kreditë e 

vendeve të lindjes 1945-1975 :: COBISS+ 

20. Gjon Boriçi, "Aspekte tё marrёdhёnieve ndёrkombёtare tё Shqipёrisё nё epokёn e Luftёs sё Ftohtё sipas 

arkivave britanike 1955-1978", nё Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "Marrёdhёniet shqiptaro-

britanike gjatё shekullit XX", organizuar nga Instituti i Historisё pranё Akademisё sё Studimeve 

Albanologjike dhe Ambasada e Mbretёrisё sё Bashkuar nё Shqipёri, tetor 2022; Tiranё. 

21. Gjon Boriçi, "Flluskat" financiare dhe impakti i tyre nё historinё mesjetare nga rёnia e Romёs deri nё shek. 

XIX", nё Konferencёn IV Shkencore Ndёrkombёtare "Mesjeta, pararendёse e njё sistemi monetar tё 

mirё organizuar", organizuar nga Muzeu i Bankёs sё Shqipёrisё, 8 shkurt 2023 (Tiranё: Banka e 

Shqipёrisё, 2023), 125-145.  ISBN 9789928262769. Lidhja ku gjendet kumtesa: Financial bubbles and 

their impact in the medieval history from the fall of Rome to the XIX century :: COBISS+ 

22. Gjon Boriçi, "Former State Security documentary records' role on reconstruction of Albania's totalitarian 

historical past", (nё bashkёautorёsi me Prof. asoc. dr. Sonila Boçi) nё Konferencёn e pёrvitshme Shkencore 

Ndёrkombёtare "The European Network of Official Authorities in Charge of the Secret-Police Files; 

Common vision-synergizing actions", organizuar nga Autoriteti pёr Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit 1944-1991 (AIDSSH), Tiranё, 3-4 tetor 2024.  

23. Gjon Boriçi, "Assessments of British diplomacy on the Albanian-Chinese closed relationship after the exit 

of Albania from Warsaw Pact", nё International Academic Conference on the 75th Anniversary of the 

Establishment of Diplomatic Relations between the People's Republic of China and the Republic of 

Albania, organizuar nga Ambasada e Republikёs Popullore e Kinёs nё Shqipёri dhe Akademia e 

Shkencave e Shqipёrisё, 11 nёntor 2024, Tiranё. 

24. Gjon Boriçi, "Lufta e regjimit komunist pёr tё goditur kulturёn katolike shqiptare 1945 – 1949", nё 

Konferencёn shkencore "Arsimi katolik nё trevat shqiptare", organizuar nga Komisioni Kombёtar i 

Edukimit Katolik Shqiptar nё Universitetin Katolik "Zoja e Kёshillit tё Mirё", Tiranё, 24 maj 2025 

(Tiranё: Onufri: 2025), 93-120. ISBN: 978-9928-861-17-7. Lidhja ku gjendet kumtesa: Lufta e regjimit 

komunist pёr tё goditur kulturёn katolike shqiptare 1945 – 1949 :: COBISS+ 

25. Gjon Boriçi, "Problematika tё diasporёs dhe emigracionit politik shqiptar nё epokёn e Luftёs sё Ftohtё 

1945-1959", nё Konferencёn Shkencore Ndёrkombёtare "Diaspora shqiptare dhe çёshtja e Kosovёs 

1912-2008", organizuar nga Instituti i Historisё "Ali Hadri", Prishtinё, 6 qershor 2025. 

26. Gjon Boriçi, "Studime dhe raporte tё Bankёs sё Shtetit Shqiptar mbi gjendjen ekonomike tё Shqipёrisё nё 

periudhёn 1945-1949", nё Konferencёn V Shkencore Ndёrkombёtare "Bankat qendrore dhe historia 

ekonomike: Reflektime dhe perspektiva", organizuar nga Muzeu i Bankёs sё Shqipёrisё, 11-12 Qershor 

2025, Tiranё. 

27. Gjon Boriçi, "KSBE dhe Shqipёria: Nga refuzimi tek vetёizolimi 1974-1978", nё Konferencёn Shkencore 

Ndёrkombёtare "50 vjet: KSBE-OSBE dhe Shqipëria" organizuar nga Instituti i Historisё nё Akademinё 

e Shkencave të Shqipёrisё, 9 tetor 2025, Tiranё.  

28. Gjon Boriçi, "Republika e vitit 1946 dhe çёshtja e legjitimitetit tё pushtetit Shqipёri", nё Konferencёn 

Shkencore "Sistemi republikan nё Shqipёri pёrgjatё njё shekulli", organizuar nga Instituti i Historisё nё 

Akademinё e Shkencave të Shqipёrisё, 17 nёntor 2025, Tiranё.  
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29. Gjon Boriçi, "Shkenca e hapur, një ndihmesë e vyer për kërkimin 

shkencor të avancuar – përvoja me bibliografinë online", nё konferencёn shkencore ndёrkombёtare 

"Shkenca e hapur dhe infrastruktura e informacionit shkencor nё Shqipёri", organizuar nga 

Akademia e Shkencave e Shqipёrisё - Qendra për Koordinimin dhe Përhapjen e Informacionit Shkencor 

(QKPISH) nё bashkёpunim me Institutin e Shkencave të Informacionit, IZUM - Slloveni, Tiranё, 19 nёntor 

2025. 

 

 

   RECENSA DHE PARATHЁNIE TЁ LIBRAVE STUDIMORЁ: 

1. Gjon Boriçi, "Botim prestigjioz që i bën nder shkencës shqiptare dhe të vërtetës", Recencë e librit "Lufta speciale e 

shërbimeve sekrete serbe kundër Kosovës pas shpalljes së pavarësisë"- Autori Faton Mehmetaj (Prishtinë: 2012).  ISBN: 

978-9951-625-00-5. 

2. Parathёnie pёr librin e autorit Mark Ndreca, (Ndёr)Hyrja e Ndёrkombёtarёve nё Ballkan; Ndёrmjetёsimi dhe imponimi 

ndёrkombёtar pёr paqen dhe sigurinё nё Bosnjё e Hercegovinё, Maqedoni e Kosovё: 1991-2008 (Tiranё: Botimet M&B, 

2020). Parathёnia nё libёr nё faqet 9-12. ISBN: 978-9928-307-70-5. 

3. Recensent i monografisё të autores Albulenё Halili, Rendi i Versajёs, bёrja e njё bote të brishtё (Tetovё: Syth, 2020). ISBN: 

978-608-245-596-9. 

4. Recensent i monografisё me autor Nijazi Halili, Sfidat globale nё shek. XXI (Prishtinё: Lena Graphic, 2022). Recensioni i 

botuar nё libёr nё faqet 15-18. ISBN: 978-9951-27-867-6. 

5. Recensent i monografisё me autor Romeo Gurakuqi, Shqipёria dhe Tokat e Lirueme 1939-1946, bot. II i plotёsuar (Durrёs: 

Botimet Jozef, 2023). ISBN: 978-9928-241-84-9.  

6. Recensent i monografisё shkencore historike me autor Kristaq Andon Pata, Arta; Arta e vjetёr ose Narta nё rrethin e Vlorёs, 

origjina (Tiranё: Edlora, 2025). ISBN: 9789928803603.  

7. Recensent i monografisё shkencore historike me autore Shpresa Lubonja, Monedhat pёrkujtimore shqiptare/Albanian 

commemorative coins (Tiranё: Albdesign, 2026). ISBN: 978-9928-215-42-0. 

 

 PËRKTHIME (nga shqipja nё anglisht): 

1. Lisen Bashkurti, Albanian diplomacy between the past and the future (Tiranё: GEER, 2004);  ISBN: 99927-946-7-4. 

2. Lisen Bashkurti, National and European Identity of Albanians (Tiranё: GEER 2004). ISBN:99943-854-7-x. 

3. Fetnete Ramosaj, Serb terrorist and extremist organizations in Kosova (Prishtinё: ISGJS, 2015).  ISBN: 978-9951-625-06-7.    

4. Revista "Studia Albanica" 1/2018, organ shkencor i Akademisё sё Shkencave të Shqipёrisё. 

5. Revista "Studia Albanica" 1/2019, organ shkencor i Akademisё sё Shkencave të Shqipёrisё. 

6. Revista "Studia Albanica" 2/2019, organ shkencor i Akademisё sё Shkencave të Shqipёrisё. 

7. Revista "Studia Albanica" 1/2020, organ shkencor i Akademisё sё Shkencave të Shqipёrisё. 

8. Revista "Studia Albanica" 2/2020, organ shkencor i Akademisё sё Shkencave të Shqipёrisё. 

9. Pёrkthyes i shumicёs sё artikujve shkencorё nga shqipja nё anglisht nё revistёn "Albanian studies", organ shkencor i 

Akademisё sё Shkencave të Shqipёrisё.  

 

 

 

 
 Artikujt e pёrkthyer nga shqipja nё anglisht nga Gjon Boriçi janё tё gjithё tё shёnuar me ** duke filluar nga numri June 1/2019 i 

revistёs "Albanian studies"; shih faqen zyrtare tё Akademisё sё Shkencave tё Shqipёrisё pёr botimet: https://akad.gov.al/periodiket/  

dhe https://plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/bash/2048446538  
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PROJEKTE KЁRKIMORE SHKENCORE: 

1. 23 maj – 31 gusht 2018; Ekspert dhe pёrkthyes nё projektin ndёrkombёtar organizuar nga Organizata pёr Siguri dhe 

Bashkёpunim nё Evropё (OSBE/Tiranё) mbi qasjen nё arkivat e ish Sigurimit tё Shtetit nё Shqipёri; Tiranё. 

2. 21 nёntor 2021 – 16 nёntor 2023; Koordinator dhe kёrkues shkencor i projektit kombёtar "Tirana nё sytё e 

Sigurimit të Shtetit", organizuar nga Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit (AIDSSH), 

Shoqata "Tirana" dhe Bashkia Tiranё.  

3. 7 shtator 2023 – 31 gusht 2025; Anёtar i projektit madhor tё Akademisё sё Shkencave tё Shqipёrisё "Enciklopedia 

Shqiptare", nё Redaksinё e fushёs sё Historisё sё Shekullit XX nё punёn pёr hartimin e fjalёsit pёr pjesёn e 

Akademisё sё Shkencave tё Shqipёrisё.  

4. 2022 – 2026: Anёtar i projektit madhor tё Akademisё sё Shkencave tё Shqipёrisё "Historia e Shqiptarёve". Kam 

shkruar kapitullin "Marrёdhёniet shqiptaro-kineze 1961-1990" pёr vёllimin IV tё veprёs "Historia e Shqiptarёve". 

 


